

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok III

Warszawa

16 marca 1947 r.

Nr 11

Sprawiedliwości

stało się zadość

W dniu 3 marca 1947 roku przy szczelnie nabitej sali Najwyższy Trybunał Narodowy ogłosił o godzinie 11 minut 40 historyczny wyrok w ciągnącym się od szeregu tygodni procesie Fischera.

Sprawiedliwości stało się zadość. Mocą wyroku Najwyższego Trybunału Narodowego bestialscy kaci naszego społeczeństwa Ludwik Fischer, Józef Meisinger, Maks Daume zostali skazani na karę śmierci przez powieszenie a Ludwik Leist na osiem lat więzienia.

Zarówno proces Fischera jak i zapoczątkowany proces w Norymbdze nad zbrodniarzami niemieckimi odslaniają z całą jasnością brutalność metod hitlerizmu, podporządkowania sobie wszystkich narodów i uczynienia z nich niewolników dla obywateli Trzeciej Rzeszy.

Mord w Wawrze, masowe wyniszczenie ludności żydowskiej w Getcie warszawskim, codzienne liczne egzekucje na ulicach Warszawy, Palmiry, masowe mordowanie i znęcanie się w okresie powstania i popowstaniowym nad ludnością Warszawy — oto rejestr ważniejszych tylko zbrodni jakich dopuścili się oskarżeni w procesie Fischera.

Tak się złożyło, że już podczas okupacji zapadł wyrok Kierownictwa Walki Cywilnej na Fischera. Niestety mimo próby wykonania go Fischer uniknął wówczas śmierci. Obecnie dosięgła go ręka sprawiedliwości i na mocy wyroku Najwyższego Trybunału Narodowego ku Warszawie wespół ze swymi towarzyszami zawisł na szubienicy.

Sprawiedliwości musi się stawać zadość. Parę dni temu rozpoczął się proces drugiego nie mniejszego zbrodniarza niemieckiego, Hessa, osławionego kata Oświęcimia. Mamy całkowite przekonanie, że spotka go ten sam los co i Fischera, co i wszystkich zbrodniarzy niemieckich.

W świetle tych procesów, które ujawniają nie tylko zbrodniczość poszczególnych Niemców, ale i zbrodniczość całego narodu niemieckiego jakże tragicznym się staje próba brania w obronę interesów niemieckich.

Zbrodnie niemieckie, które w całej jasności wychodzą na światło dzienne w przewodach sądowych winny stać się jedynym wskaźnikiem dla obradujących nad traktatem z Niemcami, który powinien być takim, aby Niemcy nigdy w przyszłości nie mogli się odrodzić, aby za swe zbrodnie zapłacili całkowicie, aby ich buta i pycha została doszczętnie wytrzebiona.

Gdy wszyscy zbrodniarze niemieccy zostaną ukarani, gdy naród niemiecki zostanie pozbawiony możliwości odrodzenia się — wtedy w całej pełni sprawiedliwości stanie się zadość, wtedy ludzkość cała a przede wszystkim narody słowiańskie jasniej i spokojniej spoglądać będą mogły w przyszłość.

Dr STANISŁAW JAGUŚZ

SOJUSZ POLSKO-CZECHOSŁOWACKI DZIEJOWĄ KONIECZNOŚCIĄ

Nadszedł wreszcie długo oczekiwany moment, kiedy wysiłki Polski i Czechosłowacji w celu zawarcia sojuszu zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem.

Dla ostatecznego zakończenia rokowań i podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy przybyła do Warszawy w dniu 9 marca r. b. liczna delegacja Rządu Republiki Czechosłowackiej z premierem Klementem Gottwaldem na czele. W skład delegacji wchodziło ponadto: minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, minister obrony narodowej generał armii Ludwik Swoboda, minister handlu zagranicznego dr Hubert Ripka, minister przemysłu Bohumil Lauszman, minister komunikacji dr Ivan Pietor, minister techniki inż. Jan Kopecky, wiceminister spraw zagranicznych dr Vlado Clementis i inni wybitni przedstawiciele armii i władz państwowych.

Zarówno dobór delegatów, jak i ilościowy skład delegacji czechosłowackiej, wskazywały dobitnie, jak wielką wagę przywiązuje naród czeski i słowacki do sojuszu z Polską. Nie mniejsze znaczenie przypisujemy i my zbliżeniu z Czechosłowacją.

I słusznie. Sojusz bowiem polsko-czechosłowacki jest koniecznością dziejową, jest zasadniczym warunkiem zachowania wolności, niepodległości i swobodnego rozwoju obu, najbardziej na zachód wysuniętych, narodów słowiańskich.

Nie trzeba się zatem długo rozwodzić nad jego znaczeniem. O jego doniosłości i wadze mówią dzieje, które wykazały, że ilekroć oba nasze narody były skłócone i zwaśnione, stawały się łatwym łupem żądnego zaborów i grabieży germańskiego wroga.

Zespolone w przyjaźni i wysiłkach umiały nie tylko skutecznie się bronić, ale i odnosić nad wrogiem wspaniałe zwycięstwa. Dowodem tego jest Grunwald.

Wciągu dziejów odległych w czasie, a i stosunkowo bliskich naszej pamięci, popełniliśmy wiele błędów i my i nasi pobratymcy. Błędy te umie-

li wykorzystywać Niemcy, aby nas osłabiać, dzielić i zwyciężać. Okres czasu od 1918 do 1939 roku zamiast służyć naszym młodym organizmom państwowym dla zespolenia wysiłków w celu przygotowania obrony przed niebezpieczeństwami niemieckiego najeźdźcy, wykorzystany był przez krótkowzrocznych polityków w Pradze i Warszawie do rzucania sobie kłód pod nogi, do wzajemnego szkodzenia sobie w stosunkach sąsiedzkich i na arenie międzynarodowej.

Korzyści z tego stanu rzeczy wyciągnęli oczywiście Niemcy, którzy ujarzmili najpierw naród czeski i słowacki, a w krótkim czasie po tym naród polski.

Toteż powinniśmy raz na zawsze zapamiętać sobie, że najmniejsze osłabienie Czechosłowacji jest osłabieniem Polski. Jej upadek pociągnie nieuchronnie upadek Polski. I odwrotnie, Pozbawienie wolności Polski, pociągnie nieuchronnie za sobą utratę niezawisłości i wolności przez Czechosłowację.

Tym trzecim, na którego korzyść obróci się zawsze osłabienie potęgi jednego czy drugiego państwa słowiańskiego, będą Niemcy, bez względu na ich ustroj i barwę ochronną.

Sojusz polsko-czechosłowacki, który stał się faktem dokonany po podpisaniu w dniu 10 marca r. b. w Warszawie układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy, wyrósł z wielowiekowych tradycji sąsiedzkiej przyjaźni, słowiańskiego braterstwa, pokrewieństwa, kultury i języka oraz ogromu doświadczeń, jakie wyniosły oba narody z sąsiedztwa z Niemcami.

U podstaw układu Polski z Czechosłowacką Republiką tkwi wspólne dążenie obu krajów słowiańskich, zagrożonych w swym bycie przez germańskiego wroga, do zapewnienia sobie spokojnego rozwoju.

Obydwie układające się strony mają żywotny interes, aby zagwarantować sobie bezpieczeństwo. Wspólna obrona przed napaścią ze strony Niemiec leży również w interesie utrzymania pokoju powszechnego i bezpie-

czeństwa międzynarodowego, co jest wspaniałym celem Organizacji Narodów Zjednoczonych, do której obydwa kraje należą.

Przyjaźń i ścisła współpraca między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką odpowiada najżywniejszym interesom obu krajów i przyczyni się w wysokim stopniu do ich kulturalnego i gospodarczego rozwoju.

W układzie z dnia 10 marca r. b. obydwa państwa zobowiązały się stosować za wspólną zgodą wszelkie dostępne im środki dla uniemożliwienia każdej nowej groźby agresji ze strony Niemiec lub ze strony każdego innego państwa, które połączyłoby się z Niemcami bezpośrednio lub w wszelki inny sposób. W tym celu będą uczestniczyły w duchu najszerszej współpracy w każdej międzynarodowej akcji, zmierzającej do utrzymania pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Jeśli jedna ze stron, zawierających układ, zostanie wciągnięta w działania wojenne z Niemcami, lub jakimkolwiek innym państwem, które połączyłoby się z Niemcami, druga strona udzieli jej niezwłocznie swej pomocy wojskowej oraz wszelkiej innej pomocy.

Układ polsko-czechosłowacki zawarty jest na lat dwadzieścia. Do układu dołączony jest protokół, z którego wynika, że wszystkie sprawy, będące w zawieszaniu między Polską i Czechosłowacją, będą rozstrzygnięte na podstawie wzajemnej zgody nie później, niż w ciągu dwóch lat, licząc od dnia podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy. W szczególności odnosi się to do kwestii terytorialnych, istniejących między obu krajami.

Mając na uwadze potrzebę możliwie najszybszej odbudowy gospodarczej i kulturalnej, obydwa państwa przystąpią w możliwie najkrótszym terminie do zawarcia umów, służących temu celowi.

Obydwa kraje zobowiązały się w dniu 10 marca r. b. zapewnić Polakom w Czechosłowacji względnie Czechom i Słowakom w Polsce w ramach praworządności i na zasadzie wzajemności możliwości rozwoju narodowego, politycznego, kulturalnego i gospodarczego (szkoły, stowarzyszenia, spółdzielnie).

Zawarty układ ma olbrzymie znaczenie dla pogłębienia i zacieśnienia węzłów współpracy i przyjaźni między Polską i Czechosłowacją.

Ponadto ma on specjalną wymowę dzięki temu, że zawarty został w dniu rozpoczęcia konferencji w Pradze, która ma na celu omówienie podstawowych zasad traktatu pokojowego z Niemcami.

KOMUNIKAT

w sprawie zawieszenia w prawach członkowskich wydawców tygodnika „Chłopi i Państwo“.

Wobec ukazania się tygodnika „Chłopi i Państwo“ pod redakcją Józefa Niecki a wydawanego przez Czesława Wycecha, Jana Domańskiego, Jana Deca i Jana Dębskiego, którzy to nie otrzymali zgody przewidzianej statutem od NKWPSL na wydawanie tego pisma oraz w związku z tym, że pismo to wybitnie działa na szkodę Stronnictwa, NKWPSL jednomyślną uchwałą z dnia 3 marca b. r. zawiesił w prawach członkowskich redaktora i wydawców wyżej wymienionego pisma oraz wezwał ich do natychmiastowego zaprzestania tej szkodliwej działalności dla Stronnictwa.

